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KL har varslet lockout for alle overenskomstansatte lærere og børne-
haveklasseledere. Det er nødvendigt for KL at varsle lockout, hvis KL 
ønsker at frigøre sig fra den nuværende centrale arbejdstidsaftale.  
 
Konflikten kan træde i kraft i perioden fra den 1. april og 3. maj 2013, 
hvis forhandlingsparterne ikke finder en løsning inden da.  

Lockouten vil omfatte alle overenskomstansatte lærere og børnehave-
klasseledere i folkeskolen, ungdomsskolen og sprogcentre, i alt ca. 
52.000 personer over hele landet.  
Undtaget fra KL’s lockoutvarsel er: 

 ansatte ved specialskoler for børn og voksne,  

 interne skoler på døgninstitutioner samt observations- og hel-
dagsskoler. Det bemærkes at heldagsskolerne i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen ikke er undtaget lockout-varsel. 

 skolepsykologer og skolekonsulenter uden ledelsesbeføjelser, 
der ikke arbejder efter lærernes arbejdstidsregler,  

 tjenestemænd  

 skoleledere og ledere i øvrigt, herunder ledere af skolens læ-
ringsmiljø  

 ikke-organiserede  
 

De videre forhandlinger vil nu fortsætte i forligsinstitutionen. KL kan 
ikke oplyse hvor langt tid en eventuel lockout vil vare.  
 
Lockouten betyder, at Københavns Kommune efter KL’s anvisninger 
skal nægte at modtage lærernes arbejdskraft. De lærere der er opfattet 
af konfliktvarslet er under konflikten ikke ansat i Københavns Kom-
mune. Københavns Kommune skal ikke betale løn, den ansatte har 
ikke ret til at være på arbejdspladsen, benytte computere mm. og Kø-
benhavns Kommune kan kræve, at nøgler og mobiltelefoner bliver 
tilbageleveret. Når lockouten ophører skal ansættelsesforholdet genop-
tages.  
 
Varetagelse af undervisning og andre opgaver under en konflikt 

Skolens varetagelse af undervisning og øvrige opgaver i forhold til 
eleverne vil blive påvirket af en konflikt. Det arbejde, som en kon-
fliktramt lærer var planlagt til at udføre, betragtes som konfliktramt 
arbejde. Under en konflikt er udgangspunktet derfor, at der ikke kan 
gives undervisning i de lektioner, der skulle have været varetaget af en 
konfliktramt lærer.  
Tjenestemandsansatte lærere kan derfor ikke overtage undervisning i 
klasser og fag fra overenskomstansatte lærere, der deltager i en lovlig 
konflikt.   
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Tjenestemænd er ikke omfattet af en lockout og skal derfor udføre 
deres hidtidige arbejde. Tjenestemænd kan herudover i et vist omfang 
pålægges at føre tilsyn med andre/flere klasser.  
Der er ca. 533 tjenestemandsansatte lærere på skolerne. Forvaltningen 
er ved at afdække fordelingen af tjenestemænd på de enkelte skoler.  
 
Forvaltningen har taget kontakt til KL for at afdække hvilke konkrete 
opgaver tjenestemænd kan udføre under en konflikt, herunder mulig-
heder for at flytte tjenestemænd mellem skoler, hvis det skulle blive 
nødvendigt. 
 
Tilsyn 

Under konflikten vil eleverne være omfattet af skolernes tilsynspligt. 
Det er skolelederen der tager stilling til, i hvilket omfang det er muligt 
at undervise eleverne og føre tilsyn med dem. Tilsynet med elever kan 
i princippet udføres af alle ikke konfliktramte medarbejdere, efter for-
udgående instruktion. Dette må dog ifølge KL ikke foregå systematisk 
og planlagt. Skolens ledelse kan selv føre tilsyn med elever og kan 
herudover pålægge lærere at føre tilsyn med flere klasser. Herudover 
vil andre personer med tilknytning til skolen eks. overordnet admini-
strativt personale kunne anvendes til at føre tilsyn.  
 
Hvis skolelederen vurderer at det ikke er muligt at iværksætte et til-
strækkeligt tilsyn kan det i visse tilfælde blive nødvendigt at sende 
eleverne hjem. Forældrene vil blive informeret herom i god tid forin-
den.  
 
Fritidshjem og KKFO’er holder åbent i den normale åbningstid, for-
udsat at institutionerne ikke er konfliktramt. Institutionernes åbnings-
tid kan ikke udvides som følge af lockouten. 
 
Support, vejledning og information til skoleledere 

Områdecheferne informerer fredag den 1. marts pr. mail skoleledere 
om KL´s lockoutvarsel og processen i den kommende tid.  
 
Til støtte for skolelederne i konflikten udarbejder forvaltningen i uge 
10 en side med vejledninger på opgaveportalen, der beskriver, skole-
lederens ansvar og opgaver i forhold til:  

  den generelle udførelse af arbejdet 

  varetagelse af undervisningen under lockout 

 tilsynspligten under lockout 

 information til medarbejdere og forældre. (Der vil blive udar-
bejdet faktaark, som skolelederen kan anvende).  

 
Information til forældre 

Børne- og Ungdomsforvaltningen har torsdag den 28. februar infor-
meret kort om konsekvenser af en eventuel lockout på www. kk.dk.  
Hovedbudskabet er følgende: 
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- Alle københavnske skoler holder så vidt det er muligt åbent. 
Skolen har tilsynspligt med eleverne under lockouten, men vi  
kan ikke garantere, at børnene får de undervisningstimer, der 
er skemalagt. I enkelte tilfælde, kan det dog blive nødvendigt 
at sende elever hjem før tid, i de tilfælde vil forældrene få be-
sked i god tid.  

- Fritidshjem og KKFO’er holder åbent i den normale åbnings-
tid. Institutionerne kan ikke udvide åbningstiden som følge af 
lockouten.  

 
I  uge 10 udsender forvaltningen information til forældrene om konse-
kvenserne af lockouten.  
 
Materialet udsendes med Ugepakken til skole- og fritidsinstitutionsle-
dere, som kan uddele eller hænge informationen op på institutionen. 
Desuden udarbejdes der information, som skolen kan anvende på de-
res intranet.  
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder desuden en temaside på 
www.kk.dk, hvor forældre kan holde sig orienteret om lockouten.  
 
Forberedelse af eventuelle øvrige konfliktsituationer 
Forvaltningen udarbejder beredskab og procedurebeskrivelser for mu-
lige øvrige konfliktscenarier, som fx:  

- Ikke lovligt varslede konflikter på undervisningsområdet i pe-
rioden frem til 1. april 2013, hvor lockouten evt. iværksættes 

- Ikke lovligt varslede sympatistrejker på institutionsområdet 
- Forældreblokader 
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